Ayetine
Dair Tefsir Risalesi adlı eseri tefsir yöntemi, eserin te’lifi, kaynakları ve muhtevası bakımından
incelenmiştir. Salâhaddin Uşşâkî’nin bu eseri ilim dünyasına kazandırılmaya çalışılmıştır.

1. ABDULLAH SALÂHADDİN UŞŞÂKİ’NİN HAYATI VE ESERLERİ

Abdullah Salâhaddin Uşşâkî, 1117/1705 yılında bugün Yunanistan’da bulunan Kesriye’de aslen Bosna
Hersekli bir aileden dünyaya gelmiştir.2 Osmanlı Müellifleri sahibine göre Uşşâkî, Balıkesirlidir.3
Asıl adı Abdullah Salâhaddin, mahlası Salâhî’dir; Salâhî Uşşâkî diye tanınmıştır.4 Babası Mehmet
Abdülaziz Efendi’dir. İlk tahsilini memleketi Kesriye’de yapıp yirmi yaşlarında İstanbul’a gitmiştir.
Kâtip olan babası oğlunun da aynı mesleği daha ileri düzeyde ifa etmesini istediğinden babasının
yönlendirmesi ve dil öğrenimine olan yeteneğinden dolayı İstanbul’da önce Bâbıâli’de Tahvil
Kalemi’nde çalışmaya başlamıştır. Bir süre sonra onun kabiliyetlerini sezen Hekimoğlu Ali Paşa
(ö. 1171/1758)’nın mektupçuluğuna yükselmiştir.5 Uşşâkî ilk olarak Hekimoğlu Ali Paşa’nın vali
tayin edildiği Bosna’ya gitmiştir. Ayrıca 1150/1737 yılında Hekimoğlu Ali Paşa ile birlikte Osmanlı
ordusunun Avusturya kuvvetlerine karşı zafer kazandığı Banyaluka savaşına katılmıştır. Daha
sonra 1153/1740 yılında Hekimoğlu Ali Paşa’nın Mısır’a vali olması üzerine Kahire’ye gitmiştir.
Uşşâkî, Mısır’daki görevinin yanı sıra bazı zatlardan ilim tahsil etmiş ve muhtelif şeyhlerin
meclisine katılmıştır. Burada Halvetî şeyhi Şemseddin Muhammed el-Hıfnî ile tanışmış,
Nakşibendî şeyhi Hasan Demenhûrî (ö. 1192/1778)’den cifr, vefk ve ilm-i huruf gibi havas ilimlerini
öğrenmiştir.6

Ali Paşa ile çıktığı Edirne seyahatinde eş-Şeyh Seyyid Cemâleddin Edirnevî ile tanışması hayatında
bir dönüm noktası olmuştur. O andan itibaren devlet görevinden ayrılmış ve “kûşenişîn-i inziva”7

Cemâleddin Efendi’nin en gözde müridi, yedi senelik bir halvet, riyazat ve çileden sonra
da baş halifesi olmuştur.8 Uşşâkî kırk yaşında iken şeyhi Cemâleddin Efendi’nin kızıyla
evlenmiştir (1157/1744). Bu evlilikten Muhyiddin ve Muhammed Ziyâeddin adlı iki oğlu olmuştur.9
Muhyiddin yirmi beş yaşındayken vefat ettiğinden Uşşâkî’nin soyu diğer oğlu Muhammed
Ziyâeddin’den devam etmiştir. Onun da Mahmud Rıza ve Muhammed Tevfik adında iki oğlu
olmuştur. Mahmud Rıza babasından önce vefat etmiş, Muhammed Ziyâeddin’in vefatından sonra
halife olarak yerine diğer oğlu Muhammed Tevfik geçmiştir. Ancak Muhammed Tevfik’in de
vefatıyla Salâhaddin Uşşâkî’nin nesli kesilmiştir.10 Uşşâkî 1163/1750 yılında şeyhinin vefatından
sonra Eğrikapı’daki tekkenin postnişini olarak 1178/1764 tarihine kadar irşad faaliyetlerine devam
etmiştir. Bu tarihten sonra Cemâleddin Efendi’yi rüyasında görmesi üzerine Fatih semtinde
bulunan Tahir Ağa Tekkesine geçmiştir. Bu tekkede 1196/1781 tarihine kadar tarikat hizmetini
devam ettirmiştir. 1782 yılında burada yangın çıkınca Eğrikapı’daki şeyhinin tekkesi olan Hırâmî
Ahmed Paşa tekkesine geçmiştir. 11 1197/1783 tarihinde burada vefat etmiştir. Naşı müridleri
tarafından yanmış olan Tahir Ağa tekkesine getirilerek tekkenin haziresine defnedilmiştir.12

Halveti-Uşşâkîliğin günümüze intikalini sağlayan Uşşâkî, tarikatın Salâhiyye kolunun pîri kabul
edilmiştir.13 Uşşâkî’nin Uşşâkîyye’nin yanı sıra Celvetî-Bektâşî, Bayrâmî, Sâdî, Kâdirî, Nakşibendî,
Mevlevî ve Gülşenî tarikatlarına intisabı bulunmaktadır. “Celvetî, Bayramî, Sadî, Kadirî,
Nakşibendî, Mevlevî, Gülşenî ve Uşşâkîyiz” beytiyle de tarikatları şahsında toplamış bir zat olduğuna
işaret etmiştir.14 Salâhaddin Uşşâkî, İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)’ye duyduğu muhabbetten dolayı
onun eserlerini şerh etmiştir. Kendisine bir türlü bazı manaların açılmadığından şikâyet ettiği bir
gün, rüyasında İbnü’l-Arabî’yi görmüş ve ona güzel ve muciz bir kelamla hitap etmiştir. Kalbinde
onun feyzinden ilmî bir parlaklık belirmiş ve kendisini bütünüyle kaplamıştır.

1850/1927) gibi bazı alimler tarafından “Türklerin
Muhyiddin Arabîsi” olarak adlandırılmıştır.17 Uşşâkî’nin düşüncelerinin temel kaynağı Fusûsü’l-
Hikem ve Fütûhâtü’l-Mekkiyye başta olmak üzere İbnü’l-Arabî’nin kitaplarıdır. İbnü’l-Arabî’nin
yanı sıra Ebû Saîd-i Ebu’l-Hayr (ö. 440/1049), Şebüsterî (ö. 720/1320), Muhammed Pârsâ (ö. 822/1420),
İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235), Mevlânâ (ö. 672/1273), Yunus Emre (ö.
720/1320[?]) gibi tasavvuf tarihinin önemli simalarının metinlerine dair şerh ve tercüme türü
çalışmalar yapmıştır. Ayrıca Eşrefoğlu Rûmî (ö. 874/1469-70[?]), Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694), İsmâil
Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Mehmed Nasûhî Efendi (ö. 1130/1718) gibi Osmanlı tasavvufunun

8 Kılıç, Anadolu Tasavvuf Tarihine Notlar-II Halvetî-Uşşâkîler, s. 102.
9 Vicdânî, Tarikatlar ve Silsileleri (Tomâr-ı Turûk-u Aliyye), nşr. İ. Gündüz, s.246.
10 İhsan Soysaldı, Salâhaddin-i Uşşâkî’nin Tasavvuf Felsefesi (Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,

1a, 1b.
23 Salâhaddin Uşşâkî, Ahzab Suresi 72. Ayetine Dair Tefsir Risalesi, vr. 1b.
24 Salâhaddin Uşşâkî, Ahzab Suresi 72. Ayetine Dair Tefsir Risalesi, vr. 2a, Muhyiddin Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî

et-Tâî el-Hâtimî, Fusûsu’l-Hikem, thk. Ebu’l-Alâ Afîfî, Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-`Arabî, 1365/1946, c.1, s.49-50.
25 İbnü’l-Arabî, Fusûsu’l-Hikem, thk. Ebu’l-Alâ Afîfî, c.1, s.50.
26 Salâhaddin Uşşâkî, Ahzab Suresi 72. Ayetine Dair Tefsir Risalesi, vr. 2b,3a.
27 Salâhaddin Uşşâkî, Ahzab Suresi 72. Ayetine Dair Tefsir Risalesi, vr.